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VIII СЕССИЯ ВЕРХОВНОГО СО ЧЕТА СССР 1-го СОЗЫВА

О государственном бюджете СССР на 1941 год  н исполнении государственного бюджета СССР за 1939 год
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Предлагаемые изменения норм доход­
ности и ставок сельхозналога не распро­
страняются на западные области Украин­
ское и Белорусское ССР, на новые райо- 
ны Молдавское ССР, а также на Литов­
скую, Латвийскую и Эстонскую ССР.

Вносимые на утверждение сессии Вер 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЗАЙМЫ И ВКЛАДЫ В СБЕРЕГАТЕЛЬНЫЕ КАССЫ

ховвого Совета СССР изменения закона о 
подоходном налоге с колхозов и поправки 
к закону о сельхозналоге улучшат систе­
му налогового обложения колхозов, колхоз 
ников и единоличных крестьянских хо­
зяйств и вместе с тем дадут дополнитель­
ные средства на ускленке обороны нашей 
родины.

VI сессия Верховного Совета СССР ут­
вердила на 1940 г. доход бюджета от зай­
мов, размещаемых по подписке среди на­
селения, в 8.665 млн. руб. Фактически 
соступило в 1940 году 9.008 млн. руб., 
то есть иа 343 млн. руб. больше.

На Заем Третьей Пятилетки (выпуск 
третьего года) иа короткий срок подписа- 
лісь около 60 млн. человек на 9.433 млн. 
руб. Резко возросла подписка в колхозной 
деревне: в 1939 г. она составила 1 138 
млн. руб., а в 1940 г ,— 1.603 млн. руб.

Нашк государственные займы приносят 
держателям облигаций ежегодно возраста­
ющий доход. В 1940 г. населению выпла­
чено выигрышей и процентов по займам 
более 900 млн. руб. против 550 млн. руб. 
в 1939 г.

1941 г. предусмотрено поступление от го­
сударственных займов, реализуемых по под­
писке среди населения, 10.375 мдн. руб.

За последние годы значительно расши­
рилась сеть сберегательных іа сс  в СССР, 
особевно па селе. Сейчас в стрене имеет­
ся свыше 41 тысяч* сберегательных іасс. 
К началу третьей пятилеііи ва селе было 
около 14 тысяч сберегательных касс, а 
сейчас— более 31.000.

В настоящее время остатсв вкладов в 
сберегательных кассах превышает 7 млрд, 
руб.

В 1941 г. сберегательные кассы долж­
ны привлечь 1.200 ылв. руб. новых вкла­
дов

Важней задачей тег ущего года являет­
ся развитие сберегательного дела в новых 
республиках и обіастях Советского Союва,В доходах государственного бюджета

ГОСУДАРСТВЕННОЕ СТРАХОВАНИЕ
План доходов по государственному стра-1 1941 г. в размере 216 млрд, рублей 

хованвю намечен на 1941 г. в сумме I требует, чтобы руководители наркоматов и
3 .706  млн. руб,— рост по сравнению с 
прошлым годом на 8 проц. Ив вих в го­
сударственный бюджет поступит 1.565 
млн. руб. Броме того, отчисления в бюд­
жеты АССР, краев и областей по обяза­
тельному окладному страхованию сосгавлт 
294 млн. руб.

В 1940 г. по обязательному и добро­
вольным видам страхования было собрано 
3.426 млн. руб., т. е. 100 проп. плана.

В 1940 г. колхозам, колхозникам, ра­
бочим ■ служащим, а также государст­
в ен « » , кооперативным и общественным 
организациям выплачено около 1.300 млн. 
руб. страхового возмещения. Эго— боль 
шая помощь хозяйствам, пострадавшим от 
стихийных бедствий.

*  #

Выполнение задания по доходам на

хозяйственных организаций ібеснечили не­
уклонное выполнение производственных 
программ, заданий по снижению себесто­
имости и планов накоплений, чтобы и хоз­
органы и граждане СССР аккуратно рас­
считывались по своим финансовым обяза­
тельствам перед государством.

Необходимо также, чтобы исполкомы 
месгвых советов следили за поступлением 
средств в государственный бюджет, прак 
тически содействовали успешному выпол­
нению финансового плава.

Проведение в жизнь решений XVIII Все­
союзной партконференции обеспечит вы­
полнение и перевыполнение доходвой ча­
сти бюджета на 1941 г. и еще более 
укрепит финансовую мощь нашего госу­
дарства

III. Расходы  государственного бюджета СССР в 1941 году
Расходы государственного бюджета СССР дом расходы возрастают на 42,1 млрд.

на 1941 г. определены в сумме 215,4 . РУ6*/,1 ’ и"  “  24 ’3 пР0Цвнм-
r  J Средства государственного бюджета

млрд. руб. против 173,3 мірд. руб. в СССР в 1941 г. направляются сдедую-
1940 году. По сравнению с прошлым го-|щие цеди (в миллионах рублей):

Назначение

19 4 0  г. (исполне­
ние; по предвари­
тельным итогам)

1941 г. Прирост

расходов Сумма 7о *
итогу

Суыма 7 . 1
ногу

Сумма Проц.

Всего расходов 
В том числе:

173.259 100,0 215.373 100,0 42.114 24,3

1. Народное хозяйство 
Нз них:

57.110 33,0 72.875 33,8 15.765 27,6

Промышленность 27.762 16,0 39.181 18,2 11.419 41,1
Сельское хозяйство 12.168 7,0 13.455 6,2 1.287 10,6
Транспорт 1  связь 

2. Социально-культурные
4.664 2,7 6.576 3,0 1.912 41,0

мероприятия 
В том числе:

41.713 24,1 47,803 22 ,2 6.090 14,6

Просвещение 22.682 13,1 26.612 12,3 3.930 17,3
Здравоохраненве 9.379 5,4 10.891 5,1 1.512 16,1
Социальное обеспечение 

3. Наркомат Обороны ■ 
Наркомат Военно-

3.007 1,8 3.469 1,6 462 15,4

Морского Флота 
4. Суд, прокуратура к 

органы государственного

56.102 32,4 70.865 32,9 14.763 26,3

управления 6.752 3,9 7.142 3,3 390 5,8
5, Расходы по займам. 2.785 1,6 3.350 1,6 565 20,3

Bojee пол овины (56 проц.) всех бюд- 
жетпых ассигнований направляется ва фи­
нансирование народного хозяйства и куль­
туры и почти одна треть ^32,9 проц.) на 
финансирование обороны.

Особенно большое увеличение ассигно­
ваний намечено по промышленности ■ 
транспорту. Бюджетных вложений в про 
мышленнэеть 'предусмотрено 39,2 млрд, 
руб, в транс юрт ж связь — 6,6 млрд.

руб. По сравнению с 1940 г. финанси­
рование промышіепнести увеличивается 
на 11,4 млрд, руб., или на 41,1 проц.; 
финансирование транспорта и евмаи воз­
растает на 1,9 млрд, руб., или на 41 
проц Такое направление средств госу­
дарственного бюджета соответствует зада­
чам народнохозяйственного плана 1941 г. 
и роля промышленности і  транспорта в 
осуществленіи этих задач.

ФИНАНСИРОВАНИЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА.
На 1941 г. об'ем капитальных работ 

установлен — в сметных ценах 1936 г ,— 
в 57 млрд, руб , из них 9 млрд. руб. 
вецЕнтрализоганных капиталовложений. 
На финансирование этой программы работ, 
с учетом изменения цен и тарифов, по­
требуется 60 млрд. руб. Решающим іс -  
точниюм финансирования капитальных 
работ является государственный бюджет, 
по которому иа эти цели ассигнуется 
46,6 млрд руб., или 77,7 проц, общего 
об‘ема финансирования Нз этой суммы 
на строительство предприятий промыш­
ленных наркоматов намечено выдать 22,9 
млрд, руб., на строительство транспорта 
и связи— 4,8 млрд. руб.

Собственные средства хозорганов в фи­
нансировании капитального строительства

составляют 13,4 млрд, рублей.
Для выполнения плава капитальных 

работ крайне важно использовать внут­
ренние ресурсы строек. В 1941 г. долж­
но быть пущено в дело более чем на 
750 мдн. руб. і8быточных запасов обору­
дования и материалов.

Надо обеспечить контроль за строжай­
шим проведением в жизнь У іаза Прези­
диума Верховного Совета СССР от 10 фев­
раля 1941 г . «О запрещении продажи, 
обмена и отпуска ва сторону оборудова­
ния ■ материалов и об ответственности 
по суду за эти незаконные действия». 
Виновники равбазаривания материальных 
ресурсов в строительстве должны привле­
каться к суровой ответственности.

ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБОРОТНЫХ СРЕДСТВ ХОЗОРГАНОВ
На 1941 г. предусматривается прирост| Одной ив основвых причин накопления 

собственных оборотных средств ховорганов j таких нелишних запасов является пеудо- 
на 10,2 млрд, руб., в том числе на 3,3 влетворительвая постановка на предпрля- 
млрд. руб. за счет бюджета. {тиях учета сырья, материалов, инстру-

R октябре прошлого года Совнарком мента, оборудованія и ияохой надзор за 
СССР обязая наркоматы принять срочные их использованием, 
меры к реализации сверхнормативных за- ' К затовариванию готовыми изделиями 
пасов товаро материальных ценностей. Н е-j сплошь ж рядом приводит также иракіи- 
смотря на это, за время с 1 июля по ка неравномерного выпуска продукции.

С практикой накопления чрезмерных 
эапасов товаро-материальных ценностей

1 декабря 1940 г. запасы в отдельных 
отраслях промышленности значительно вы­
росли. надо покончить.

ФИНАНСИРОВАНИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
Валовая продукция зериовых в 1941 г. j 1,7 млрд. руб. государственнных сѳльско- 

по плаву возрастет на 8 проц. ■ со- хозяйственных кредитов. Брупных разые-
ставіт около 7,9 млрд, пудов. Поголовье 
крупного рогатого скота в колхозах увели­
чится на 19 проц , лошадей— на 9— 10 
проц, овец и коз— на 23— 24 проц., 
свиней— на 38 проц. В 1940 г. МТС 
имели 437 тысяч тракторов, а в 1941 г. 
их будет уже около 454 тысяч. Предпо­
лагается организовать 387 новых МТС, в 
том числе 115 в прибалтийских союзных 
республиках. Общее число МТС к концу 
этого года составит 7.367.

Партия I  правительство оказывают 
широкую помощь колхозам ■ совхозам. В

ров — 13,5 млрд. руб. достигнут вложе­
ния в сельское хозяйство по государст­
венному бюджету. Пз этой суммы фянав- 
сирование МТС составит охояо 7,9 млрд, 
руб. и финансирование совхозов свстемы 
Наркомсовхозов— 2,5 млрд. руб.

Одной из серьезнейших задач в об­
ласти сельского хозайства является повы­
шение рентабельное» совхозов і  МТС.

Большіе недостатки імѳют место и в 
финансовом хозяйстве машинно тракторпых 
ставцвй. В 1940 г. перерасходы средств

1941 г. колхозы к КОЗХ08ПИП получат 1 в МТС не сократились.

РАСХОДЫ НА СОЦИАЛЬНО
В 1941 г. на социально-культурные 

мероприятия ассигнуется по бюджету 47,8 
мірд. руб.— на 6,1 млрд, руб., или ва 
14,6 проц, больше, чем в прошлом году.

Ассигнования на социально-культурные 
мероприятия возрастают в 1941 г. почти 
в 9 раз против 1931 г. Такие темпы 
роста расходов ва культуру возможны 
только в стране победавшего социализма, 
только в стране, которой руководит боль­
шевистская партия и великий Сталин. 
(Бурные аплодисменты. Все вста­
ют).

Более половины всех расходов на со­
циально-культурные мероприятжя— 26,6 
млрд, руб.— направляется на нужды про­
свещения. Затраты на содержание началь­
ных, неполных средіях н средних школ 
увеличиваются с 8,7 млрд. руб. в 1940 г. 
до 9,5 млрд. руб. в 1941 г.

В начальных, веоолных средних ■ 
средни школах общего образованія в

КУЛЬТУРНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1941 —  42 г. будет обучаться 36,2 млн. че­
ловек, то-есть на 3,4 проц, больше, чем 
факткчески обучалось в 1940— 41 году. В 
детских садах наркоматов в 1941 г. будет 
воспктыіаться 1,272 тысячи детей— ва 
126 тысяч больше, чем в 1940 г.

Значительные ассигнования— 996 млн- 
руб.— предусматриваются по бюджету на 
политико-просветительную работу среди 
взрослых; из этой суммы ва избы читаль­
ни намечено затратить 227 млн. руб., ва 
школы взрослых— 217 млн. руб.

На содержание ремесленных и желез­
нодорожных училищ I  школ фабрично за­
водского обучения по бюджету нынешнего 
года ассигнуется 4.065 млн.руб.Эти сред­
ства обеспечат организованную подготовку 
ноіых квалифицированных рабочих для 
промышленности і  транспорта.

Окончание смотрите 
на второй странице.



ОКОНЧАНИЕ ДОКЛАДА НАРОДНОГО КОМИССАРА ФИНАНСОВ ТОВ. ЗВЕРЕВА А. Г.
На содержаніе высш іх учебных заве-і и достигает 10.891 млн. руб. Предполо­

женій в 1911 г. ассигнуется по бвдже-1 гается в теченіе года развернуть около
«у 2.299 мяк. руб. ■ на содержание тех 
нікуыов — 1.551 млв. руб. 9 »  иссигнова- 
н ія  дают возможность довесті чісяо уча­
щихся в вузах до 657 тыс. человек, то-ееть 
увеличатъ его почта іа  18 проц, проги  
1940 г.

В бюджете отражено то огромное вни­
мание, которое в наше! стране уделяется 
науке. Общая сумма расходов на научно- 
исследовательские учрежденія я меропряя- 
тяя составах 1.651 мл*, руб.

В 1940 г. расходы ва вдрівоохране- 
н іе ■ фівкуяьтуру составяля 9.379 млн.

27 тыс. новых коек в городских и сель 
сквх больницах, свыше 55 тыс. коек в 
постоянных детски  яслях.

Государственных поесбні многодетным 
матерям намечено выдать 1.225 млн. руб.

По бюджету государственного социаль­
ного страхованія расходы устанавливают­
ся в 7.869 млн. руб. против 7.388 млн. 
руб., израсходованных в 1940 г. Расходы 
на выдачу пенсві я пособи! за счет сред­
ств соцстраха составят 5.904 млн. 
руб. на обслуживаніе детей—  664 млн. 
руб. в на дома отдыха я санатории— 1.022руб. В бюджете ва 1941 г. эта сумма 

поіышается на полтора миллиарда рублей млн. рубіей
РАСХОДЫ НА УПРАВЛЕНИЕ

В истекшем году вначателыо сокра-і парат управления состоит из тех же 30 
щены расходы ва управленческий аппа-1 отделов, что и аппарат завода «Ростсель-
рат Экономия от сокращения адмявистра- 
тяизо управленческих расходов превысила 
2 млрд, рублей.

Однако, задача упрощения и удешев 
яевия государственного аппарата остается 
весьма актуальной в в 1941 г. Особенно 
йольяое вниманіе необходимо обратить на 
совращение и упрощеніе управленческого 
аппарата предприятий ■ хоярасчетвых 
оргаяязац й. В »том аппарате вмеюіся еще 
большіе иялищиетва.

Ня XVIII партконференція приводняясь 
данные о непомерном росте чвслевностя 
служащих в промышленных предприятии.

Непомерный рост количества служа­
щих часто обгоняется тем, что неболь­
ш іе  зяводы, организуя свой управленче­
ск ій  аппарат, в точности копируют струк­
туру крупных предприятий. Вот, напри­
мер, в Ростове-на-Дону ва ваводе« Красный 
Акеай», где имоотся 2.690 рабочих, ао-

маш», где имеется 11,5 тыс. рабочих 
Управление обувной фабрики «Скоро­

ход» вмело в прошлом году 910 служа­
щих, среди которых насчитывалось 222 
начальника; аппарат управления был раз­
бит на 143 отлела.

В равбухшем аппарате заводоуправле­
ний, трестов, главков на канцелярской 
работе осело немало квалифицированных 
инженерно-технических работников, кото 
рыв необходимы на производстве.

В государственном бюджете ва 1941 г. 
учтены 2 млрд. руб. »воноыии от даль­
нейшего совращения управленческого ап­
парата в учреждениях и хозяйственных 
организациях. Чтобы выполнять это виде­
ние, финансовые органы должны воренвым 
образом улучш іть свою работу по штатам.

До сих пор штатное управление Нар­
ком фи на СССР а штатные внспекцвв на

СНЕ СССР в ЦЕ ВКП(б) о дальнейшем 
разввтви сельского хозяйства, расшире­
нна поливных площадей и повышенна 
урожай носи в Средне Азиатских и Закав­
казских республваі.

Бюджет оказывает огромную поддерж­
ку народной инициаткве колхозников этих 
республик в их борьбе sa воду. Так, по 
бюджету Узбекской ССР предусмотрено 
ассигнование на водохозяйственные меро­
приятия J 66 млн. руб. По бюджету Кир­
гизской республики намечается затратить 
на водохозяйственные мероприятия 67 
млн. рублей.

Круаное место в расходах ва финан­
сирование народного хозяйства эинимают 
в бюджетах союзвых республик затраты 
ни коммунальное и жилищное хозяйство. 
При этом расходы на благоустройство 
сельских районвых центров увеличивают­

ся и среднем с 25 тыс. руб. до 35 тыс> 
руб. на район.

На индивидуальное жилищное строи­
тельство и ремонт домов, находящихся в 
собственности трудящихся, через систему 
кеммунальных байков предполагается в 
1941 г. выдать до 300 млн. руб. кре­
дитов.

Из 47,8 млрд, руб., ассигвуемых в 
1941 г. по государственному бюджет/ 
СССР на социально-культурные мероприя­
тия, 30,7 млрд, руб., или 64,2 проц., 
проходят по бюджетам союзных респуб­
лик. Но сравнению с истекшим годом 
расходы на социально-культурвые меро 
приятия увеличиваются на 2,7 млрд, 
руб. Эти многомиллиардные вложения бу 
дуг способствовать еще большему рас­
цвету культуры народов СССР.

БЮДЖЕТЫ НОВЫХ СОЮЗНЫХ РЕСПУБЛИК

местах работали неудовлетворительно. 
ОБ УЛУЧШЕНИИ УЧЕТА И ОТЧЕТНОСТИ 

Ни YI сессіи Верховного Совета СССР | ве резкого сокращения счетного аппарата
депутаты справедливо отмечали чрезмер 
ную сложность и громоздкость учета и 
отчетности. Надо скавать, что эти недо­
статки еще далеко ве устранены.

Чтобы упростить учет ва предприя­
тиях, правительство отменило ежедневный 
подсчет зарплаты,— одно »то вничительно 
облегчило работу счетного аппарата.

Надо максимально рационализировать 
счетную работу и добиться ва »гой осво-

ІУ. Республиканские
Бюджеты союзных республик отражают 

основные принципы ленинско-сталинской 
национальной политики и обеспечивают 
дальнейший рост благосостояния и культу­
ры веех народов нашей страны.

Общий об'ем расходов по реснублвжан- 
еп м  в местным бюджетам устанавливает­
ся на 1941 г. в 46 млрд. руб. против 
41 млрд. руб. по предварительным итогам 
исполнения бюджетов союзных республик 
аа 1940 г.

06 ‘ем бюджетов отдельных союзвых 
республик на 1941 г. (без планируемых 
остатков бюджетных средств ни I января 
1942 і£) предлагается утвердить в следую­
щих суммах (в миллионах рублей):

на предприятиях.
По указанию Совнаркома СССР Нар- 

комфин Союза сократил текущую бухгал­
терскую отчетность дезорганизаций боль­
ше чем на 60 процентов. Паркоматы на 
основе постановления правительства пере­
сматривают первичную документацию пред­
приятий в цеяях ее сокращения. 9га ра­
бота в некоторых наркоматах уже под­
ходах к  концу.

и местные бюджеты

Российская СФСР 
Украинская ССР 
Белорусская ССР 
Азербайджанская ССР 
Грузинская ССР 
Армянская ССР 
Туркменская ССР 
Узбекская ССР 
Таджякская ССР 
Еааахсккя ССР 
Киргизская ССР 
Кирело Финская ССР 
Молдавская ССР 
івтовсвая ССР 
Латвійская ССР 
Эстонскія ССР

24.833
8.220
2.110
1.048
1.220

518
531

1.604
581

1.717
476
493
447
801
894
511

Итого 46.004

Одновременно с увеличением расходов 
р я с т  н доходная байк бюджетов союв- 
вых республик. Увеличиваются доходы, 
которые находятся и прямой завясвмости 
ет результатов производственной работы 
республиканской промышленности н других 
отраслей хозяйства.

Расходы государственных бюджетов союв- 
ннх республик по отраслям хоияйства 
распределяются сл дующим образом (в мал- 
іиових рублей):

Отрасли Сумма

Всего 46.004
В том числе:
1. Народное хозяйство 9.743

І з  них:

Промышленность 2.465
Сельское хозяйство 3.052
Коммунальное и жилищное 

ховяйство 2.897
2. Социально-культурные 
мероприятия 30.708

І з  них: 

Просвещение 17.924
Здравоохранение і  
физкультура 9 8 і4

Постановление Совнаркома СССР
Центрального Комитета ВКП(б) <0 меро­
приятиях по увеличению производства то­
варов широкого потребления и продоволь­
ствия не местного сырья» создало исклю­
чительно благоприятные возможности для 
того, чтобы жаждая республвка, область, 
район максимально развернули проаивод- 
ство т а р о й  широкого потребления ■ тем 
самым яучшѳ удовлетворяли возросшие 
потребности населения.

Для местной— районной ■ городской—  
промышленности і  промкооперации введе­
ны большие льготы по налогу с оборота, 
отчислениям от прибылей в бюджет и 
по подоходному налогу.

Таким образом, созданы все условии 
дли решительного под'ема местной про­
мышленности и укрепления проикоопе- 
рацим.

В бюджетах союзных республик пре­
дусмотрены большие ассигнованія— свы­
ше 3 млрд, руб.— на дальнейшее разви­
тие сельсюго хозяйство. При этом учте­
ны расходы по осуществлению решений

Ни утверждение сессии Верховного I 
Совета СССР впервые представлены бюд ; 
жеты наших молодых союзных республик 
Еарело-ФинскоЙ, Молдавской, Литовской, 
Латвийской и Эстонской.

Бюджеты новых союзных республик на 
1941 г. представляют прочную финансо­
вую базу развернувшегося в этих респуб­
ликах социалистического строительства. 
Они установлены кроме асснгнованнй из 
союзного бюджета и следующих размерах: 
по Кирело Финской ССР — 493 млн. руб , 
Молдавской ССР— 447 млв. руб., литов­
ской ССР— 801 млв. руб., Латвийской ССР 
— 894 млн. руб., Эстонской ССР— 511 
млн. руб.

По Карело-Финской ССР свыше 163 
млн. руб. (более 33 проц, бюджета) ассиг­
нуется на финансирование значительно 
возросшей программы лесоразработок. Кро­
ме того, по союзному бюджету отпускают­
ся большие средства иа развитие и восста­
новление целлюловно бумажной промыш­
ленности.

Средства, предназначенные на финан­
сирование народного хозяйства по бюджету 
Молдавской ССР, в основном направляют­
ся на развитіе винодельческой промыш­
ленности и на организацию винодельче­
ских I  овцеводческих совхозов.

По бюджету Литовской ССР более 86 
миллионов рублей отпускается ва восста­
новление и расширение существующих и 
строительство новых промышленных пред'- 
прнятий. Затраты на капитальные рабо­
ты по Латовской ССР (вместе с ассигно­
ваниями из союзного бюджета) составят 
260,5 млн. руб., ив них 99,6 млн. руб. 
но промышленности. Около 65 млн. руб. 
направляются ва развитие сельского хо­
зяйства республики.

В Латвійской ССР крупные бюджет 
ныв ассигнованія также предназначаются 
на развитие социалистической промышлен­
ности. Об'ем капитальных работ по рес­

публике (включая те, которые финанси­
руются из союзного бюджета) уст. н влеп 
на 1941 г. в 300 млн. руб. Больше по­
ловины этой суммы отпускается на строи­
тельство, реконструкцию и расширение 
промышленных предприятий.

Крупные средства будут вложены и 
в промышиность Эстонской ССР. Общая 
сумма капитальных затрат по республике 
(вместе с ассигнованиями ив союзного бюд­
жета) составит 241 млн. руб. Из этой 
суммы в промышленность вкладывается 
112,3 мин. руб,, главЕым обрезом в 
топливную (сланцевую), текстальную и др.

Значительные средства ассигнуются по 
бюджетам союзных республик ва фи­
нансирование социально-культурных меро­
приятий. Общая сумма расходов ва эти 
цели но бюджетам новых союзных респуб­
лик составит 1.604 млн. руб. из них 
959 млн. руб. на просвещение и 483 
млн. руб. на здравоохранение.

1 283 тыс. детей будет в этом году 
обучаться в шкодах новых республик, 34 
тыс. человек— в техникумах, около 26 
тысяч человек— в вувах.

Особенно широкіе мероприятия по на­
родному образованию намечаются в Совет­
ской Бессарабіи. И это повятво Среда 
взрослого населения Бессарвбаи при гос­
подстве румынской военщины ж бояр быяо 
80 проц, неграмотных.

В 1941 г. на просвещение по бюдже­
ту Молдавской ССР намечается израсходо­
вать 185,2 млн. руб. Запроектирована 
постройка 50 школ, ив них 4 7 — в сель» 
еккх местностях. Свыше 100 тыс. чело­
век будет обучаться в школах для негра­
мотных и малограмотных. 715 клубов і  
1.018 библиотек будут обслуживать куль­
турные запросы трудящийся Советской 
Молдаван.

Таковы основные цифры, характеризу- 
ющие равввтие вародного хоиіігтва и 
культуры в новых социалистических со­
юзных республиках.

ФИНАНСИРОВАНИЕ ОБОРОНЫ

Советский Союз ведет политику мири. 
Во он не может не учитывать того, что 
происходит sa рубежом. Тревожная между­
народная обстановка обязывает наше госу­
дарство всемерно укреплять обороноспособ­
ность социалистической родины. Права* 
теіьсіво СССР предлагает ассигновать на 
1941 г. по государственному бюджету 70 
миллиардов 900 миллионов рублей на 
нужды обороны страны а просит Верхов­
ный Совет утвердить эту сумму. (Продол­
жительные аплодисменты).

Я  выражаю уверенность, что депута­
ты Верховного Совета единогласно утвер 
дат ассигнования на оборону, которые по­
могут еще больше укрепить нашу Краевую 
Армию и Военно-Морской Флот. (Аплодис­
менты).

*
•  *

Успешно выполнять государственный 
бюджат СССР— важнейшая задача всего 
советского аппарата, всех хозяйственных 
организаций, всех граждан нашей стра­
ны. Этим мы еще больше умножим богат­
ство я усилим могущество страны социа­

лизма, идущей под руководством больше­
вистской партии, под руководством вели­
кого Сталива вперед к коммунизму. (Про­
должительные аплодисменты. Все 
встают).

Ответственный редактор 
И. С. ЖИГАНОВ.

Отчетно-выборные собрания, назна­
ченные на 28 февраля, переносятся 
на 3 марта.

Собраніе пайщиков, проживающих 
по улицам Ленина, Попова, Набереж­
ная, Занечайиа (от парикмахерской до
Б о р и ),— в 7 час. вечера в помеще­
нии столовой.

Собрание пайщиков, работающих в 
МТС, МТМ, школе механизации, «За- 
готзерно», «Заготсено», «Зигот лен»,
«Селыозснаб»,— 4 марта, в 7 час-, в 
школе механизации.
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